Tom. I.

M

auc

scapham scapham appellant, vel errores graviores coarguunt, vel optime dicta male interpretantur, & acerbe perstringunt: Quod si id fiat, diu noctuque propterea animos macerant, vitam sibi met ipsis acerbam reddi clamant, Deos hominesque accusant, malignitatem Seculi deplorant, contemnuntque hunc cum certissimo Eruditionis damno conjunctum esse existimant. Nec haec sufficiunt, ad animos turbandos de parandis Apologiis, & perstringendis Adversariis quammaxime sunt solliciti, at plerumque propter iram, nec sibi, nec aliis satisfacere solent; errores enim, quos forte commiserunt, fateri nolentes, in omnes se versant partes, aliumque plane verbis suis subesse sensum clamitant, licet ille nullis fidiculis inde erui possit. Quam miser vero sit animus, tot curis distractus, pulchre vides Vir Cl. Imo vel antequam animos ad scribendum librum adjunxerunt & cuncta in ordinem digesserunt, multiplices curae circa capita eorum saliunt. Cum enim incredibili famæ siti laborent, tritæ plerumque viæ insistere nolunt, sed ut Eruditi esse videantur, argumenta rarissima, licet nullis aut paucissimis utilitatem adferant, illustranda tamen sibi sumunt. Eum in finem multi eruditi per Literas sunt consulendi, rarissimi libelli comparandi; Manuscripta saepe vetustate tantum non exesa, curiosis oculis sunt inspicienda. Mox autem morosus quidam, & lividus Bibliothecarius conatus eorum frustratur; mox cum detimento non exiguo sanitatis & pecuniæ Itinera sunt instituenda; aut si hoc non sit, prensandi amici, Fautores, Mæcenates. Eoru in gratiam quidlibet loquendum, & in cœlum saepe extollendi homines, laude indignissimi.

Con-

Coniunctum insuper est hoc studium *summo cum periculo*, in primis si ea tangunt, quæ ad Religionem spectant. Unicus saepe libellus omnem fortunam, omnem spem promotionis subvertit, licet is saepe castæ Religioni & pietati inimicus non fuerit. Postquam enim Christiani in Sectas varias abiverunt, & quælibet existimat & tuetur, se solam aliis rectam ad cœlum viam monstrare, fieri aliter non potest, quam ut illi, qui e suæ Sectæ opinionibus, licet minoris illæ momenti sint, recedunt, nociva sibi concident pericula. Quod si ineptus ille Inclarescendi ardor eos eo deduxit, ut cœlum ipsum stultitia petere, & sanctissima quæque albis dentibus ridere non dubitarint, merito pœnas luunt suæ superbiæ & pertulantiæ. Exemplo sit, ut multos alios taceam, *Tolandus*; quot tædia, molestias & persecutio nes sibi attraxit, homo intolerando fastu in præceps actus? Quot vano ambitionis æstro perciti, tandem veluti furiis agitati violentas sibi intulere manus? En tristes *Vir Cl.* fructus insanabilis morbi! En felicitatem umbraticam & vanissimam! Quoties rusticos & artifices labore manuum vitam tolerantes, ab omni fastu liberos, & rerum inter Eruditos gestarum ignaros; in iis vero, quæ ad bene beateque vivendum requiruntur, contentos intuitus sum, *Beatissimos eos prædicavi*, si cum difficulti, & anxia quorundam Eruditorum vivendi ratione eos contuli. Vedit id jam suo tempore ingeniosissimus *Montagne*, quando tom. II. Opp. pag. 351. hæc pronuntiavit: *J'ay venu en mon tems cent artisans, cent laboureurs plus sages & plus heureux, que des Recteurs de l'Université, & lesquels j'aimerois*

mieux ressembler. Non jam dicam pretiosissimum tempus ita inutiliter perdi;

*Nam fugit interea , fugit irreparabile tempus
Omnia dum capti circum vectamur amore.*

amore , inquam , tot curarum , tot occupationum , de quibus olim , cum adscriptus pœnæ dies ven- rit , ratio reddenda erit . Hoc tantum notamus , ejusmodi laudis & vanæ gloriæ cupidos , ut de- sideriis suis satisfaciant , *sanc*tissima* sæpe Religionis officia negligere* . Parum sæpe curant , utrum men- tem suam emendaverint , & tumultuantium affe- ctuum dominium compresserint , nec ne . Im- mensam illam gloriæ laudem , minime pro vitio , rationi & genio Religionis christianæ contrario , ha- bent : alieni plerumque sunt a modestia illa chri- stiana , quam discipulis suis S. Soter toties toties que inculcavit : raro amore & moderati animi stu- dio erga dissentientes sunt animati , Cœtus christia- ni incrementum parum curant , neque admodum solliciti esse solent , qua ratione grassanti passim Incredulitati & impietati obices ponant ; nimis abjecte de pietatis studio sentiunt . Eruditionem , Eruditionem semper crepant , existimantes , se cœ- litus ad illustrandas & propagandas Literas natos esse . Si Pastorum munere defunguntur , plerum- que de sacris sermonibus rite elaborandis nullam , aut exiguum habent curam ; quia amore aliorum studiorum incensi sunt : Hinc loco solidæ & per- spicuæ demonstrationis ad conscientiam hominum , adhortationumque firmissimis rationibus superstru- ctarum , audias & legas sæpe hinc inde arreptas frivolas explicationes , allusiunculas , & emble- mata . Frustra sæpe exspectes perspicuam argu- men-

mentorum rite inter se connexorum coagmentationem, ordinem & rerum gravissimarum copiam. Causam hujus mali noli quærere; tempus sanctissimis laboribus consecratum impendunt hi homines gravioribus, si Diis placet, negotiis & curis, nimirum Rei Literariæ commodis promovendis. Hinc rariores sunt, quam vulgo putatur, accurate scripti Sermones Sacri. Haud ignoro, alios dari etiam fontes hujus mali; sed incredibili studio inclarescendi multos V. D. M. præpediri, quo minus officio gravissimo satisfaciant, negabit nemo, qui quæ hinc inde peraguntur, expendit. Si publice in Cathedra Scholastica tales docent, in eo fere omnem curam reponunt, ut nimirum rariois argumenti dissertationibus magnam nominis adquirant famam; parum interea curantes, utrum optimarum artium ac disciplinarum studiis solide scientiarum principia tradant; hinc raro, ea, qua oportet, cura & diligentia, prælectiones suas publicas adornant. Mirum igitur non est, studiosos sæpe conqueri, se negligi, aut raria duntaxat, sed minus necessaria didicisse. Sed quod pessimum est in hoc negotio, dum edendis libris jugiter sunt intenti, de animis emendandis & ad virtutis normam fingendis sæpe ne cogitant quidem, quasi qualiscunque scientia, & gloriola valde dubia, quam sibi accessuram credunt, ad vitam homine sapiente dignam degendam plus conferat, quam probitas morum, amorque virtutis. Quid dicam de neglecta cura rei familiaris & liberorum? Quot sunt, qui nimia illa inclarescendi cura, & Bibliothecam magnam colligendi sedulitate commoti, curam Liberorum ad pietatem formandorum neglexerunt, & cum

detrimento familiæ ære alieno tantum non op-
 pressi fuere? Quot sunt, qui morum rusticita-
 tem propterea sibi contraxerunt, & ad civilia ne-
 gotia omnia ineptos se fecerunt? Quam pauci
 sunt, de quibus prædicare possis, quod in Tho-
 ma Moro laudat Erasmus Epist. Lib. XVII. epist. 17.
 ad Guil. Budæum: Soles (inquit) in literis tuis sub-
 inde queri, quod tua causa male audiret philologia,
 quæ tibi duo mala conciliaasset valetudinis & rei fami-
 liaris dispendium. At Morus hoc agit ut omnibus nomi-
 nibus, & apud omnes bene audiat, hoc Literis se de-
 bere prædicans, quod prosperiore sit valetudine, quod
 Optimo Principi, quod suis & exteris charus, & gra-
 tiosus, quod relatiore, quod sibi, quod amicis jucun-
 dior, quod patriæ, quod cognatis & affinibus utilior,
 quod ad aulæ commercium, quod ad procerum convi-
 etum, quod ad omnem vitæ consuetudinem accomoda-
 tor, denique quod Superis gratior. Primum male au-
 diebant studia, quod sensum communem adimerent ad-
 dicto cultori. Nulla est profectio, nulla negotia tam
 multa, tam ardua, quæ libellos Moro de manibus ex-
 cutiant, & tamen vix alium reperies qui magis sit omni-
 bus omnium horarum homo, qui ad exequium facilior,
 ad congressus magis obvius, in colloquio magis alacer,
 quique tantum veræ prudentiæ cum tanta morum sua-
 vitate conjunxerit. Quibus rebus factum est, ut quum
 ante paucos dies Literarum amor ad omne vitæ vel præ-
 fidium vel ornamentum haberetur inutilis, nunc nemo
 pene sit Magnatum, qui liberos, ut Majorum imaginibus
 dignos, agnoscat nisi bonis Literis eruditos. Hactenus
 Erasmus. Interim dum toti gloriæ cupiditati ad-
 dicti sunt, labitur tempus, vires animi & corpo-
 ris deficiunt, ardor inclarescendi cum ætate tepe-
 scere

scere incipit, ingruit tandem terminus vitæ fatalis. Qua ratione vero talia laudis & gloriæ mancipia, vitæ recte peractæ conscientia frui, & de Numinis propitia erga se voluntate certi esse possint, iis, qui Religionis naturam perspectam habent, dijudicandum relinquo. Pone hominem vanissimo hoc inclarescendi studio ardentem, & famæ cupidine captum, in lectulo emortuali constitutum, & ad plures moxabiturum, ita loqui. Ego non qualicunque ingenio ornatus ab ipsa Juventute incredibili diligentia vacavi Literis, diuque noctuque iis invigilavi; multa volumina evolvi, splendidam quin etiam Bibliothecam mihi comparavi, ingenti & insatiable desiderio, famam Eruditii consequendi, nomenque meum ad seram posteritatem transmittendi, arsi. Eum in finem elegantes quosdam & mea opinione multa Eruditione refertos libros conscripsi, ad Pietatem quidem & veram Sapientiam consequendam parum facientes, sed profundissimam meam Eruditionem abunde demonstrantes; multa corrupta & mire deturpata loca Catulli & Petronii sagacitate ingenii mei restitui: Chronologiam Sinensium & Assyriorum meliorem in ordinem digessi; ex lectione multorum Rabbinorum rariissimas conjecturas ad quædam obscuriora V. & N. Testamenti loca illustranda, collegi. Problemata quædam geometrica frustra hactenus ab Eruditis tentata, solvi: In novo systemate physico excogitando viginti & plures annos desudavi: Meditationes quasdam metaphysicas subtilissimas in lucem edidi, aut nulli, aut paucissimis profuturas, quæ tamen testes erunt sempiterni acerrimi mei judicii. Theologus fui & omnes præsentes, præteritas & tantum non futuras controversias in numerato habui: Malleus eram Hæreticorum, id est, omnium a me dissentientium; Decreta Dei quoad vixi in ordinem digessi; de